

Cała wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Odbiór Nra „Czasu“ o ile sąsiedzi, w Krakowie po 10 c., a przesyłką pocztową 13 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Krakow, Austria, France, etc.), Duration (per year, quarter, 3 months, 1 month), and Price (in c).

Prenumerata przysyła się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Karty z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“... w Warszawie: Administracja „CZASU“... w Berlinie: F. Loh, Reichstr. 12 i 13...

Przedpłata na „CZAS“

od dnia 1 Lipca 1875 r.

na pół roku na kwartał na 2 miesiące na 1 miesiąc

z przesyłką pocztową w państwie austriackim:

na pół roku na kwartał na 2 miesiące na 1 miesiąc

Uprasza się o wcześnie zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie danej opłaty drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przysyłać przekazem pocztowym.

Cena „Czasu“ zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 16 czerwca.

Trzecie doroczne posiedzenie publiczne odbyła wczoraj nasza Akademia umiejętności. Przeszły już pierwsze chwile żywego zajęcia, ale zarazem jak zwykle u nas bywa i tej nieufności, podejrzliwości i oskarżeń, zgoda tej negacji, która niestety nieomieszka występować, ilekroć coś się buduje i stawia.

Znaczenie Akademii naszej na zewnątrz, wobec europejskiego świata uczonego jest dotąd kwestyą przyszłości. Doniosłość bezpośrednią na teraźniejszość ma Akademia wobec kraju i narodu w właściwej sobie zamykając się zawsze kolei. Politykofobia, że się tak wyrazimy, jest jej najwyższą zaletą, ale zarazem największą trudnością.

Porozumienia tak łatwo spodziewać się nie można, bo polityka jak niszcząca tolerancję religijną i narodową, tak i tolerancję naukową

wyklucza, czego najlepszym dowodem nie potwierdzenie dotąd członków Akademii, będących poddaniymi dwóch ościennych mocarstw. Porozumienie nie byłoby także łatwiejszem dla umysłowości polskiej z całym prądem naukowym przeważającym obecnie zwłaszcza w Niemczech, i porozumienia tego wcale nie pragniemy, bo byłaby to droga do zniewolniczenia samodzielnosci duchowej na korzyść tendencyjnych systematów, które nam także powtarzają bardzo uczenie vae victis.

Dzisiaj mamy na tem polu umysłowości strażnicę, która wymienia hasła z obcemi towarzyszami uczonych, a daje ostrzeżenia swoim. Przyjdzie może chwila przesilenia namiętności w świecie uczonego, jak i w świecie politycznym, a w ten czas do międzynarodowego traktatu, że tak powiemy, przystąpić będziemy mogli na podstawie już danych, jakieśy zdobyli wewnątrzną pracą.

Znaczenie Akademii naszej na zewnątrz, wobec europejskiego świata uczonego jest dotąd kwestyą przyszłości. Doniosłość bezpośrednią na teraźniejszość ma Akademia wobec kraju i narodu w właściwej sobie zamykając się zawsze kolei. Politykofobia, że się tak wyrazimy, jest jej najwyższą zaletą, ale zarazem największą trudnością.

cy. Niebyłoby pożądanem, aby Akademia z wyżyn ściśle naukowych zstępowała w tę arenę czczej agitacji i szkodliwej propagandy pod hasłem oświaty. W jej murach zbiera się dopiero, że tak powiemy zakładowy kapitał tego wielkiego przedsięwzięcia jakim jest oświata. Kto chce wiele popularyzować nienagromadzony kapitał przypomina bankruta, co rozspjuje resztki mienia.

Wiele jeszcze moglibyśmy podnieść pocieszających objawów z pierwszego okresu życia nowej instytucji. Na każdym dorocznym posiedzeniu przez długie musi powrócić ustępy nekrologii znakomitości naukowych lub literackich, które tak liczne w poprzednim pokoleniu ustępują teraz gromadnie niemal. Nietylko u nas, ale w całej Europie dostrzegają się dają ten symptomat, że indywidualności wydatniejsze ustępują, a zbiorowa praca je zastępuje.

Wyjątkowo szczęśliwe okoliczności towarzyszyły powstaniu Akademii, nieświatne wprawdzie, ale na pierwsze potrzeby wystarczające warunki stoją jej otworem, współdziałają ogół, według sprawozdania sekretarza przybywa z dalszych krańców. Pewna obojętność najbliższej społeczności nie jest wyjątkowym objawem apatii naszego kraju.

KORESPONDENCA „CZASU“

Wiedeń 15 czerwca.

(J. H.) Odpowiedź N. Pana udzielona deputacyi Sejmu bukowskiemu stanowi dzisiaj wyjątkowy przedmiot uwagi prawie wszystkich dzienników tu-tejszych. Można już było wprawdzie pierwsi wiedzieć, że przyjęcie deputacyi jest tylko dopełnieniem formalności, że właściwego skutku nie odnie-sie. Była stoli pożądana, już to aby dostarczyć sposobności do autentycznego wypowiedzenia istoty przyczyn zaniedbania podłożu, już to aby haskami przyjęciem deputacyi dać wyraz niezachwianej sympatyi N. Pana dla tego kraju, wreszcie aby przez usta Cesarza dać już niezawodne zapewnienie, że pierwsza podróź, którą podejmie monarcha w przyszłym roku, będzie do Buko-

potrzeba czasu, niż na to zezwala jej dotychczasowe istnienie. Jaka praca ta była ostatecznie w roku upłyniętym, nauczy poglądy, którego skreślenie było zadaniem kolegi Sekretarza generalnego. Uwagi powyższe niech posłużą za tło do tego obrazu; do nich się też ograniczam, zmuszony warunkami mającymi wpływ na jej rozciągłość i postępek. Warunkami temi są: siły wewnętrzne i środki zewnętrzne. Co do ostatnich, że strony Państwa doszedł nas w roku przeszłym zasitek odpowiedni stale tym tytułem wprowadzonej do budżetu pozycyi. Toż samo rozumieć o rocznym zasitku ze strony gminy miasta Krakowa. Ze strony kraju: uchwała Sejmu z roku 1873, przynajmniej Akademii roczny zasitek w ilości 10,000 złr., w roku ubiegłym pierwszy raz w wykonanie wprowadzona, posłużyła do takiego podwyższenia pozycyi naszego budżetu, iż przy tej jedynie pomocy Akademia była w stanie dokonać tylu publikacyi, ile ich w roku zeszłym dostarczyła, nie bez wielkiego nakładu pracy i kosztów. Ze strony obywatelstwa obu części Galicyi, z wyjątkiem jednego objawu najżywczej chęci, w skutku jednak dotąd wątpliwego, środki nasze w roku zeszłym nie tylko nie przynależne, ale boleśnie wyznać, przynajmniej do jakiegoś czasu uszczuplone zostały. Zycielowicie ową zawdzięcza s. p. X. Peksalskiemu, który kodyclem swoim z d. 9 stycznia 1873 zapisał na fundusz Akademii wierzytelności, wynoszące razem przeszło 3000 złr., o które jednak spór sądowy jeszcze za życia testatora rozpoczęty, dotąd ukończony nie został.

winy. Odwołanie się na przekroczenie budżetu i na ekonomiczne położenie państwa podają dzienniki i cieszą się jako dowodem ściśle konstytucyjnego sposobu myślenia monarchy.

W sprawie reorganizacyi artyleryi naszej zapadła wreszcie ostateczna decyzja na niekorzyść zwolenników Kruppa. Komisyja wysadzona do rozpatrzenia przedmiotu oświadczyła się 27 z pomiędzy 28 głosów za przyjęciem działu bronzowego systemu generała Uchatiusa. Jednogłośnie to w zarządzeniu się komisyi co do tego systemu jest do wodom, jak mało na uwagę zasługują zarządy czynione temu systemowi przez jawnych i skrytych prusofilów wiedeńskiego dziennikarstwa. Ten sam organ, który od dwóch lat w niebogłosy krzyczo o ratunek przemysłowi krajowej, w pierwszym szeregu walczył teraz o to, aby armaty wprowadzić z warsztatów Kruppa. Naturalnie na nie się to nie zdało, skoro się okazało, że działo Uchatiusa nietylko dorównywa ale poniekąd także przewyższa system Kruppa i że z tego powodu wydatki na cele wojenne przypadnie przynajmniej krajowemu wyrobowi. Fremdenblatt w dzisiejszym artykule, pochodzącym wiodącemu z pióra kompetentnego, podaje wynik prób czynionych z obu działami, i wykazuje autentycznymi datami, że działo bronzowe Uchatiusa pod każdym względem zasługuje na pierwszeństwo.

W następnym tygodniu odbędzie się tutaj, jak donosi Volksfreund, synod grecko-orientalny. Wia-domo, że obie dycezyje grecko-wschodnie w Dalmacji i w Bukowinie złączone teraz zostały pod jednym metropolitą arcybiskupem Bandella. Wraz z tem powstała myśl usiłowania w Wiedniu po wracającego w pewnych okresach czasu synodu, w celu obrad nad sprawami wewnętrznymi grecko-wschodniego kościoła Cislitawii. Względem tej sprawy przybywa tutaj za kilka dni arcybiskup Bandella wraz z swoimi współpracownikami, którymi są obaj grecko-orientalni biskupi Dalmacji.

Poznań 15 czerwca.

(K.) Wracamy z pogrzebu s. p. Libelta. Dnia 13 b. m. w niedzielę nad wieczorem, wyruszył kondukt z Brdowa, gdzie zmarł, do Czeszowa, drugiej wsi jego, gdzie jest kościół. Na progu dworu przemówił p. Bogusław Zubiński imieniem polskiego Koła sejmiku pruskiego; zaś p. redaktor Dziennika Poznańskiego, imieniem publicystów złożył wieniec na trumnie, którą otoczyły tłumy włościan. Oby-wałe prawie całą miłą nieśli śwolki w podwójnej; metalowej ciężkiej trumnie zawarte, czasami tylko oddając ją chłopom i mieszczanom okolicznych miasteczek Gotańcy, Kopyni, Wągrowca, którzy przębami dopominali się udziału w tej posłudze. Liczne duchowieństwo prowadziło sędziwy X. Rudziński, proboszcz czeszeski, co zmarłemu i dziecinie jego ślubu dawał, grzebał mu żonę, chrzczył wnuków, a niedawno gotował go na drogę wiozącą. Pochód pogrzebowy przez miłową prawie przestrzeń pól i łąk, oddzielających Brdowo od Czeszowa, przypięwie Kto się w opiekę, nucoym ustami wszystkich ludu, był wzruszającym, powalnym, właśnie dla tej prostoty swojej. Sztuczna demonstracya, uporządkowana choćby najmniejszemu uloczonemu programem, nie sprosta wrażeniu, jakie sprawia śpiew religijny, mieszany z łkaniem kilkusetgłosnej rzeszy, postępującej z chęcią i siłą kościelną. Gdy orszak przybył do kościoła czeszeskiego, a trumna spoczęła na katafalu wśród kwiatów i światła, X. Ryński przemówieniem do ludu, zakończył obrzęd dnia tego. Na-sajtr przed 11 rano, setki pojazdów zapelnily wsi całą. Z najdalszych okolic Wielkopoli i Prus zachodnich, z Warmi i Pomorza, przybyli obywatelstwo — a nadto wiałychy obu Izb sejmu berlińskiego i parlamentu niemieckiego, deputacye młodzieży polskiej, Uniwersytetów niemieckich, oraz

delegacye instytutów różnych. Duchowieństwo z własnej inicjatywy zjechało się tak licznie, że było pewno z jakie 100 księży. Po akrończonym nabożeństwie mówił X. Bukowiecki; zaś przed spuszczeniem trumny do grobu, imieniem obywatelstwa posłowie Chosłowski i Niegolewski, oraz p. Parczewski z Prus zachodnich. August hr. Cieszkowski delegat Akademii Umiejętności nznaczonej w przemówieniu swojem naukowemu zasługi zmarłego, złożył wieniec na trumnie. Jak mówcom świeckim: arzyż virtuti militari, publiczny zawód Libelta i jego cnoty obywatelskie, dostrzyczył waku; tak kaszowiec znalazł materiał do przemówień w przypięwieniu ludowi tej pobozności i owego ściśle-go pełnienia praktyk religijnych i cnot chrześcijańskich, jakimi świecił w okolicy dobru pan Czeszeski. Nie wszystkim w kraju znana była ta strona zalet Libelta, bo z niezgo nie zwył był czynić demonstracyi. X. Bukowiecki odczytał ustępek z testamentu jego, świetne wyznanie wiary (napisane przed 4 laty) a poganizanie się z rodziną, przyjaciółmi i włościanami wsi obu.

Wreszcie wśród jęku boleści, przy śpiewie ludu Witaj królowo matko litości, co najspieszniej obywale spuścił trumnę do grobu. Spoczął na wieki strudzony dla dobra ojczyzny pracownik. Rodzina ze wazech stron Polski odbiera wyrazy współczucia. Nawet pruskie gazety oddają część szacunku. W Wielkopolsce zbierają składki na pomnik.

Konstantynopol 6 czerwca.

Pisałem wam już o projekcie Porty wzięcia na siebie służby pocztowej w Turcyi i zniesienia obcych ajencyj pocztowych. Okólnik w tej mierze został wysłany do przedstawicieli mocarstw zgraniczonych w celu zawiadomienia ich o tem postanowieniu rządu tureckiego. Wszystkie każe przewidywać, że zamiar ten napotka silną opozycyą u większej części obcych poselstw, i obawiać się można że rząd tutejszy nie wyjdzie zwycięsko z tej sprawy którą wywołał.

Msgr. Gerasmus hegumen klasztoru Sgo Paulenzona, na górze Athos, zmarł mając 103 lat. W roku 1812 wzełł do reguly zakonników góry Athos, i wkrótce został wybrany na przełożonego. Pełnił te obowiązki przeszło pół wieku, i w ostatnich do-jero latach dał się przez wykaryzów zastępować z powodu starości. Wybor jego następnego, przyjdzie do skutku wtedy dopiero, gdy nowy regulamin dla klasztorów na górze Athos, wypracowany przez Synod a w tej chwili w patryarchacie będący zostanie ukończony.

Komisyja polubowna ustanowiona dla rozpoznania reklamacyji p. Hirscha rozpocznie niebawem swo czynności. Rząd turecki wybrał na radców technicznych inżynierów angielskich pp. Vignoles, Taylor, i Gregory, którym daje po 700 funt. szt. miesięcznie, rachując że miały ich potrwać dwa miesiące. Nieomieszka i p. Hirsch wiaść ze swej strony jakie radcom technicznych. Kto wie, jakim trybem idą tutaj rzeczy, może wątpić aby dwa miesiące wystarczyły na ukończenie polubownego sądu, i sądzę że przedź skończy się na układach między Portą a p. Hirschem, które spór ten załatwią. W rzeczy samej, p. Hirsch zrobił już rządowi propozycyę względem budowy kolei żelaznych rumelskich, w tych częściach gdzie jeszcze robot nie zaczęto, a jest on zawsze mocno poparty przez posłów niemieckie i austriackie.

Wiem także, że kompania francusko-włoska, przedstawiona przez pp. Crabbe i Allard, traktuje stanowczo o budowę linii ze Sofii do Uskub; umowa przedłożona jest Sułtanowi do podpisu. Pod względem strategicznym i wojskowym, linia ta jest wielkiej wagi. Roboty ziemne rozpoczęte były przez rząd pod kierunkiem Hafiz peszy. W sprawie tej

a przez to samo wzeszczepienie w młodociane umysłach poczucia osobistej godności, uszanujacej charakter, a zdobywajacej jedynie trudem i sumienną pracą w obranym społecznym zawodzie. Środki i pomoce naukowe Akademii wzmogły się w roku zeszłym znakomicie w zbiorach fizyograficznych i w bibliotece, gdy tymczasem przybyli do zbioru starożytności były bardzo nieszczęsne. Na pierwszym miejscu wspomnieć nam tu przychodzi o wzbogaceniu Muzeum fizyograficznego znakomitym, bo przeszło 1000 okazów obejmującym zbiorem ptaków krajowych i zamorskich, jeszcze zbiorom zoologicznym. Zbiór ten niegdyś przez hr. Cz. Wodzickiego ofiarowany Uniwersytetowi, przez ten, zgodnie z wolą pierwotnego właściciela i zezwoleniem Ministerstwa, odstąpiony został Akademii, w słusznym przekonaniu, że jego topograficzne znaczenie więcej się zgadza z zadaniem naszej Komisyi fizyograficznej, niż z potrzebą systematycznej nauki w Uniwersytecie, znajdujacej właściwszą pomoc w jego zamocnym Gabinetie zoologicznym.

Biblioteka Akademii, prócz niewielu nakłótków z własnego funduszu, jako niezbędnej pomocy w przedsięwziętych pracach, otrzymała przeszło 1000 dzieł z ofiar prywatnych, między którymi kilkaset z drsu p. Waltera, kupca i obywatela tutejszego. Podniosło to liczbę dzieł, które dotychczas posiada, blisko do 13,000. Ten naukowy zasób; jeżeli najbliższej staje się pomocnym członkom Akademii, to przecież nie zamyla się i dla innych pracowników, przez co staje się niepołącznym środkiem podniesienia naukowego poziomu. Akademia powinna, że bez oparcia się na tych zdobytych wzeszczepioną pracą naukowych pomocach, postępek byłby niepodobnym, zwróciła uwagę na źródło, które — aczkolwiek własnego jej zbioru wzbogacić nie mogło — niemniej przeciwstawia się dla niej dostępnem, byłoby nader wielką pomocą dla nauki dzieł ojczyznajczy. Zró-dłem tem, znakomite i w swym rodzaju jedynem w Polsce, zbioru ka. Władysława Czarstorskiego. Do niego udał się Zarząd Akademii z prośbą o

Ozję literacko-artystyczną.

Głos Dr Józefa Majera,

prezesa Akademii

na dorocznem posiedzeniu publicznem 1875 roku.

Jak w historii politycznej zmieniają się gody, gromadzące około siebie siły pochopne do spełnienia odpowiednich im zamiarów; tak w historii nauk od czasu do czasu występują hasła, nęgię, jeśli nie blaskiem prawdy, to przynajmniej urokiem nowości; jeśli nie rzeczywistości, to przynajmniej pozorowej; dzielące pracowników na obozy, wrogię, bo przekonane, że każdy zdobył dla siebie wyłozony przywilej prawdy, w moc tego przekonania postępującego z obozem wysoko wzniesionem, i dla tego nie zdolne dostrzedz tego, co obóz drugi mógłby mieć w sobie rzeczywistocie-dobrogo.

Takimi dziś jeszcze do przysytu powtarzaniem hasłami, stał się dawny ekperymentalizm w formie pozytywizmu i w porównaniu z dawniejszym, zaskromiał metafizyozm. Zaciętkość stronna, tłumnie trzaskające z obu stron poglądy, doprowadzała do tego, że z jednej strony, dosyć było ująć w rękę mikroskop, zajmować się doświadczaniem, sprawdzaniem danych, dostarczaniem nowych faktów, choćby najwięcej dla nauki przydatnych, żeby być zgoda odądzonym od czi naukowej, jeśli tylko nie było zarazem zgłębienie przechodzących zakres doświadczenia, bo sięgających aż po ostateczną przyczynę. Z drugiej znowu strony, dosyć było przyznać jakieś prawa aprioryczne badaniom rozumem, a nawet pokusić się tylko o uogólnienie zdobytych już faktów celem docierania do ich pierwotnego źródła, aby sobie zjednać pogardliwe nazwisko metafizycznego marzyciela. A cóż mówić o prawdziw wśród tych sprzecznych obozów? O nie łatwamy się o nią! Jednostronność musi doprowadzać do tego, że idącym jej śladem

grunt chwiać się zaczyna pod nogami i chęć nie chęć po daremnych wysileniach, zmusza oglądać się za inną pomocą. Tak wobec stwierdzonych faktów, metafizyoz ujęcie musiel koniecznie liczenia się z niemi i ograniczania przez to samopas wybujałych zapędów rozumu; zwolennicy przeciwnego obozu uderzą czołem, jeśli zdobyta rozumem ogólna zasada rozwięci pojedyńcze fakta, i światłem z tej wysoceki racjonem, jeśli się stawi przed oczyma cel i kierunek dalszych usiłowań.

Powiedział niegdyś Szzyler o przyrodnikach i metafizykach:

Słusznie się nienawidzicie Na związek jeszcze za rano; Prawda, gdy się rozdzielicie, Dopiero będzie poznana.

Czyli wielki poeta dziś jeszcze to orzeczenie uważałby za słuszne, powiedzić nie umiem; samo jednak uznanie owego związku za przedwczesny, dowodzi, że widział on jego możność, jeżeli nie konieczność w przyszłości.

Stosując to do naszych obozów, mamy przekonanie, że już nie od dziś objawu tego zaprzeczcie nie można. Padają systematy poczęte i wyłogę z czystej rozumowej abstrakcyi, dumnie lekceważące wypadki drogi ścisłych doświadczeń i spostrzeżeń zdobyte; gdy znowu z drugiej strony, pracownicy na polu doświadczeń szukają światła uogólniającego rozumu, przekonani, że szczegółowe wypadki ich bad., dostarczają koniecznego materiału, lecz w swam odosobnieniu prawdziwej umiejętności stworzyć nie zdołają. Na temto skrzętnem uwzględnianiu a ogólnem kojarzeniu kierunków, uwieczniamy na pozor, bo różnych w metodzie, zmierzających wszelako do jednego celu, polega konieczna swoboda umiętowego badania i pożądana na tem polu harmonia działania. Taką to cechę, tuszmy sobie, miała i mieć będzie praca naszej Akademii. Żeby ją jednak zrobić wydatniejszą, dłuższą

tytuł było przeniewierstwa, tyle zawodów, że rząd musiał...

Avni pasza, ex wielki wierz, dziś gubernator wilaletu Aidin, w Smyrnie, zachorował dość mocno...

Rząd obcy pod Essadem paszą, nie jeszcze godnego uwagi nie dokonali. Lecy wszyscy tu wiedzą...

Minister skarbu mianował sekretarza prokuratury skarbowej Dra Edwarda Zennogga...

Krajowa dyrektora skarbu mianowała asystentami głównej kasy krajowej we Lwowie...

Wiedeń 15 czerwca. Podaliśmy wczoraj za dzienniki wiedeńskie z wyrazem przytoczenie źródła...

Npna raczył najkwasiej wyrazić deputacyi podziękowanie za objaw uczuć i przypomnienie...

Minister Dr Florian Ziemiński złożył wczoraj jako rada tajny przysięgę w ręce Npna...

Prusy.

Na posiedzeniu Izby poselskiej pruskiej z 11 go b. m. poseł Ignacy Żukowski motywował swój...

wniosek o uwzględnieniu języka ojczystego po szkołach w następujący sposób:

Moś i Panowie! Prawo edukacyjne ma nastąpić w niedalekiej przyszłości; stosunki szkolne ludności...

Przy uchwyceniu przelozonego wniosku przypominać nasamprzód rozmaite mowy w sejmie, które już wskazywały...

Co się tyczy najpierw szkolnego prawodawstwa pruskiego, to w tym, o pierwszym z początków tego prawodawstwa...

W ustawie Entwurf eines allgemeinen Gesetzes über die Verfassung des Schulwesens im Preussischen Staate...

Tu więc ogólnie i zasadniczo wypowiedziano, że wykształcenie w języku ojczystym, choćby to był obcy język...

W dalszym rozwoju tej zasady wypowiedziało ministerstwo oświecenia Ladeberg w § 24 swoich Anträge...

W zgodzie z powyższem wypowiedziało ministerstwo oświecenia Bethau-Holweg w swoim Entwurf eines Unterrichtsgesetzes...

Wszystkie wymienione ustawy dowodzą, że kształcenie w języku ojczystym i myślenia za pośrednictwem języka ojczystego...

Ta ustawy uznawane też w wyższych sferach rządowych są do nowszych czasów i biedy reguły...

Dla Księstwa Poznańskiego wydano skutkiem rozkazu gabinetowego osobną ustawę szkolną z 29 maja r. 1852...

wydaje rozkazy, które stoją w dyamentralnem przeciwieństwie do tej ustawy szkolnej.

Tak samo rzecz pojmował sejm prowincjonalny W. Ks. Poznańskiego w roku 1871, który uchwalił ustawę szkolną...

Mości Panowie! Lubo oddawać ograniczono język polski w szkole, to jednakże zaznacza się punkt zwrotu, od którego w sprzeczności do przytoczonych...

Wszystkich przedmiotach nauki jest język niemiecki językiem wykładowym. Wyjąta z tego jest tylko nauka religii...

Rosya.

Ostatnia korespondencya Petersburg. Wiadom. pod tytułem: Z krajów Słowiańskich zaczyna się od słowa: „Klerykałne organa, które niedawno miały gromy na Rosyę...”

Nie wchodząc w rozbiór tego co inne polskie dzienniki w tym przedmiocie pisać mogły, to tylko pewna, że nigdy nasze pismo, dźbrze zresztą...

„Dziwny objaw“ powiada, „Unio głośno, poezsechnie i w najsiłniejszych wyrażeniach, powstał przeciw takim uniom...”

„Dziwny objaw“ powiada, „Unio głośno, poezsechnie i w najsiłniejszych wyrażeniach, powstał przeciw takim uniom...”

„Dziwny objaw“ powiada, „Unio głośno, poezsechnie i w najsiłniejszych wyrażeniach, powstał przeciw takim uniom...”

„Dziwny objaw“ powiada, „Unio głośno, poezsechnie i w najsiłniejszych wyrażeniach, powstał przeciw takim uniom...”

„Dziwny objaw“ powiada, „Unio głośno, poezsechnie i w najsiłniejszych wyrażeniach, powstał przeciw takim uniom...”

„Dziwny objaw“ powiada, „Unio głośno, poezsechnie i w najsiłniejszych wyrażeniach, powstał przeciw takim uniom...”

„Dziwny objaw“ powiada, „Unio głośno, poezsechnie i w najsiłniejszych wyrażeniach, powstał przeciw takim uniom...”

„Dziwny objaw“ powiada, „Unio głośno, poezsechnie i w najsiłniejszych wyrażeniach, powstał przeciw takim uniom...”

„Dziwny objaw“ powiada, „Unio głośno, poezsechnie i w najsiłniejszych wyrażeniach, powstał przeciw takim uniom...”

„Dziwny objaw“ powiada, „Unio głośno, poezsechnie i w najsiłniejszych wyrażeniach, powstał przeciw takim uniom...”

przemocy, krętych dróg, wszystkie się robiło i robi, drogą zycząją, na zasadzie niezmiennego prawa...

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

„Serbi, powiada, przeprowadzają rolę słowiańskiego Piemantu, mówić chcemy o Słowiańskich ludnościach...”

Rybakach: od koryta starej Wisły na dół rzeki aż do cegielni Schönbürga, po klasztorze XX. Paulinów na Skalce...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

III. Do pławienia koni: a) od wpływu Rudawy do Wisły; w górę rzeki na 30 sążni; b) na Rybakach od koryta starej Wisły...

bliskości, szczególnie zaś kapitalistów i posiadaczy akcyj. Dawniej Compass wychodził w jednym tomie...

Przejechali do Krakowa od 15 do 16go czerwca. HOTEL WIKTORIA: Arcyksiążę Leopold naczelny szef inżynierji...

Konstantynopol 14 czerwca. Hr. Prokosh Oata i Kremer, sejdowicze polubowni w sprawie kolei żelaznej bar. Hirscha...

ty świat katolicki gorąco swoje życie na dzień dzisiejszy, który jest właśnie tu rocznicą, połączył...

tora zwraca się przeciw całemu uzasadnieniu wyroku pierwszej instancji i jej kompetencji. Mianowicie...

Nadesłano.

Ilustrowany przewodnik po Krakowie i jego okolicach, z dodaniem opisu znaczących źródeł w Galicyi. Dziełko...

Opócz wiadomości, jakie z dnia wczorajszego orzynieśli dzienniki lwowskie o stanie zdrowia hr. Gola...

W parlamencie włoskim ustawa o władzy wyjątkowej jakiej żądał gabinet dla utrzymania bezpieczeństwa...

Berlin 16 czerwca. Proces Arnima. Referent zawiadamia, że nadeszło od hr. Arnima podanie...

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Görlitz 14 czerwca. Kolej żelazna z Görlitz do Reichenberga otwarta zostanie w pierwszych dniach lipca...

Przedwznowione więc były wszystkie artykuły prężne i nieprężne...

Przedwznowione więc były wszystkie artykuły prężne i nieprężne...

Bukareszt 16 czerwca. Z okoliczności przeglądu floty rumuńskiej w Giurgowo, zaprosił państwa turecki...

Berlin 14 czerwca. Do National Ztg i Nordd. Allg. Ztg donoszą z Strassburga, że cesarzowa Eugenia...

Przedwznowione więc były wszystkie artykuły prężne i nieprężne...

Przedwznowione więc były wszystkie artykuły prężne i nieprężne...

Berlin 16 czerwca. Proces Arnima. Odczytanie znanych już pism nastąpiło na posiedzeniu publicznem...

Bazylen 14 czerwca. Baseler Nachrichten donoszą z synodu chrześcijańsko-katolickiego w Olten, że znacząca większość...

Przedwznowione więc były wszystkie artykuły prężne i nieprężne...

Przedwznowione więc były wszystkie artykuły prężne i nieprężne...

Berlin 16 czerwca. Proces Arnima. Odczytanie znanych już pism nastąpiło na posiedzeniu publicznem...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 15 czerwca. Wiedeń d. 14 czerwca. Na dzisiejszy targ sprzedano 3467 sztuk...

Oświęcim 15go czerwca. Na dzisiejszy targ w Oświęcimiu dostawiono wołów 1310 do godziny 11ej...

Wykas dochodów Kolei Galic. Karola Ludwika. Dochód od 4 do 10go czerwca: 1875 r. 1874 r.

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Zgromadzenie XX. Franciszkanów w Krakowie w Piątek d. 18 Czerwca 1875 o godz. 9 rano odprawi NABOŻENSTWO ŻALOBNE za duszę s. p. Cecylii hrab. Malaohowskiej, jako szczególnie Dobrodziejki ich pogorzałego kościoła.

Ogłoszenie licytacji.

W celu zabezpieczenia budowy nowego gmachu dla gimnazjum Tarnowskiego, odbędzie się w dniu 6 Lipca b. r. o 12 godzinie w południe w TARNOWIE w tamtejszem starostwie licytacja in minus zapomocą pisemnych ofert. Mianowicie oddane będą przedsięwzięcia roboty budowy rzeczonoego gmachu według następujących kategorii cen fiskalnych:

- a) roboty ziemne murarskie i garncarskie, oraz wybranie i urządzenie studni wraz z materiałem 93,396 zlr. 61 1/2 cnt.
b) roboty kamieniarskie wraz z materiałem 12,712 zlr. 2 1/2 c.
c) roboty cieślarskie wraz z materiałem 19,196 zlr. 70 cnt.
d) roboty stolarskie i lakiernicze wraz z materiałem 7,054 zlr. 26 cnt.
e) roboty ślusarskie z materiałem zlr. 16,533 cnt. 12 1/2.
f) roboty blacharskie z materiałem zlr. 7,885 cnt. 36 1/2.
g) roboty szklarskie z materiałem zlr. 1,709 cnt. 91.

Na wieś. Na letnie miesiące potrzebna jest osoba uzdolniona w szyciu i krawiectwie. — Bliższa wiadomość w Banku Miłosierdzia na drugim piętze, ulica Sienna Nr. 53. (1510-1-2)

Zaginęła

akcja kolei Karola Ludwika Nr. 86548, ostrzegają się przed zakupem takowej, gdyż środki amortyzacji zarządzane zostały. (1554-1-2)

Poszukuje się do nabycia wioski,

niedaleko kolei żelaznej, w dobrej glebie i z dobrymi budynkami. — Porozumienie listownie pod lit. X. poste restante Tarnów. (1514-1-3)

PARCELA

obejmująca 8 sążni 2 stopy i 12 cali frontu a 34 długości, wraz z urządzeniem pod budowę, przy ul. Wielopole obok domu Wiel. Librowskich, Jest do sprzedania. — Wiadomość w domu pod Nr. 420 przecznica Różanna na dole. (1452-6-6)

Najdoskonalszy świeży Portland Cement

po cenie fabrycznej znacznie niższej, również tegoroczne wody mineralne naturalne, nareszcie Aparata do wyrabiania w domu wody sodowej, poleca łaskawym względem Szanownej Publiczności Handel towarów korzennych aptecznych, farb i nasion J. SCHAITTER i SPÓŁKA W RZESZOWIE. (1293-6-6)

HENRYK ŻYCHOŃ w Krakowie, Rynek Nr. 28 (Spiski Pałac) otrzymał na skład Obicia pokojowe (tapety) krajowe i zagraniczne i sprzedaje takowe w większych ilościach po fabrycznej cenie. Za poprzednim porozumieniem się może być udzielony kredyt. Przytem poleca Szan. Publiczności swój dobrze zaopatrzone Skład Papieru tak krajowego jako i zagranicznego, potrzeby piśmienne, rysunkowe, szkolne i malarskie, Płótna angielskie w różnych kolorach dla pp. Introligatorów po umiarkowanej cenie, Wyroby Galanteryjne PRACOWNIE Biletów wizytowych, Monogramów, Inicyałów, Nagłówków listowych, Kart adresowych, Listów słubnych i Poczatek wypukło-tłoczonych i uskutecznia takowe po najniższych cenach, rącząc za piękne i czyste ich wykonanie. Na żądanie przesyłane bywają próbki. Skład pieców kaflowych z fabryki Wyrobów glinianych Adama Żychonia w Dębniakach. Listowne zamówienia z prowincji przyjmowane będą tylko franco. (1504-2-)

PAPIER RIGOLLOT albo musztarda w ilościach NA SYNAPISMY MEDAL ZŁOTY W LYONIE 1872. MEDALE SREBRNE HAVRE 1868 PARYŻ 1872 MEDALE BRONZOWE PARYŻ 1855 TRYEST 1871 HAVRE 1968 Przyjęty w szpitalach paryskich, ambulanсах i szpitalach wojskowych, w marynarkach francuskiej i królewsko-angielskiej. „Zachować maczce musztardowej wszystkie jej własności, otrzymała w kilku chwilach z łatwością skutek stanowiący z możliwie najmniejszą ilością lekarstw, oto zadania, które p. Rigollet rozwinął w sposób pożądanym itd.“ Dr. A. BOUCHARDAT (Annuaire de thérapeutique, 1868 r. str. 204). Wymagać należy podpisu jak obok; unikać fałszerstw. W Paryżu, ulica Avenue Victoria, Nr. 24. W Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka, — we Lwowie w aptece p. Mikolascha. (28-8-)

OGŁOSZENIE. Louis Modern z Wiednia

ma zaszczyt zawiadomić Wysoką Szlachtę i Szanowną Publiczność, że przybył do Krakowa ze znacznym składem pięknej bielizny męskiej i damskiej i mieszka w hotelu Drezdenskim na I piętrze. Mój od lat 15 w Wiedniu istniejący handel bielizny i konfekcyj, znany jest powszechnie z najściślejszej rzetelności. Wszystkie towary wyrobione są z najlepszych materij, wykonaniu szycia i haftowanu poświęcono największą staranność, a co się tyczy smaku kroju, mam jak wiadomo zawsze najwzrostsze i bardzo gustowne mody. Ponieważ zależy mi na tem, aby w Galicyi uzyskać sobie znaczną ilość kupujących, przeto staraniem mojem będzie, aby taniemi cenami i rzetelną obsługą każdego zadowolnić. Dlatego zwracam uwagę na następujący cennik.

- Najlepsze białe koszule męskie po zlr. 2, 2.50, 3, 3.50 do 4.50. (1150-14-)
Bardzo piękne koszule damskie dzienne i nocne hafowane po zlr. 2.50, 3, 3.50, 4.50 5 6 do 8.
Gatki dla mężczyzn po zlr. 1.75, 1.50, 1.80 do 2.
Majtki damskie z angielskiego szirtingu hafowane po zlr. 1.50, 1.80, 2.50, 3.50 do 4.
Spodnie damskie ładnie hafowane po zlr. 4, 4.50, 5.50, 6, 8 do 12.
Kafetanki nocne z najpięk. angielsk. szirtingu hafowane po zlr. 1.50, 1.80, 2.50, 3.50, 4.5 do 8.
Najlepsze bi-je angielskie płócienne chustki do nosa 1/2 tuz. po zlr. 2, 2.50, 3, 3.50, 4 do 5.
Najlepsze francuskie płócienne chustki do nosa z kolorowym brzegiem 1/4 tuz. po zlr. 3.50, 4.50, 4.50 do 6.50.
Najlepsze szwajcarskie batystowe chustki z gustownemi ręką hafowanemi początkowemi literami od A do Z, sztuka po 1.50 do 1.75.

Szczególniejszej doniosłości dla dam

są moje krojem i gustownością w Wiedniu słynne kolorowe szlafroki z najlepszego francuskiego dańcającego się dobrze przez z fałdem a la Watteau po zlr. 4.50, 5.50, 6 do 6.50 z najlepszego prawdziwego kolorowego kretonu z fałdem a la Watteau i licznymi wolantami fałdystemi po zlr. 8, 10, 12 do 15. Następnie posiadam wielki skład angielskich adamaszkowych przyborów stołowych, adamaszkowych obrusów do kawy i serwetek wetowych, angielskich rezników do wycierania, haftowanych płaszczy kapielowych, najlepszych francuskich i angielskich pończoch damskich. Ponieważ nie zdarzy się tak szybko dobra sposobność do zakupienia dobrej pięknie uszytej bielizny, przeto upraszam zwrócić na to uwagę. Listowne zamówienia wykonane będą punktualnie i szybko za zaliczką pocztową, a nieodpowiednie rzeczy wymienione.

OBWIESZCZENIE.

Rada gminy c. k. miasta głównego i stołecznego Wiednia postanowiła 1 Lutego 1874 wydanie pożyczki premiowej miasta Wiednia w ilości 30 milionów złotych a., podzielonej na 3,000 seryj po 100 losów. O tem podajemy następnie do ogólnej wiadomości: 1. Losy wiedeńskiej gminy mają rocznie 4 ciągnięcia, w których wygrane zia. 200,000, 50,000, 30,000, 10,000, 1,000 itd., razem rocznie złotych a. 1,651,000 wylowywane będą. 2. Najmniejsza wygrana wynosi teraz już zia. 130, dlatego o 30 zia. więcej niż imienna wartość. 3. Ciągnięcia odbywają się 2 stycznia, 1 kwietnia, 1 lipca i 1 października każdego roku. 4. Zwrot zapłaty kwoty pożyczki tudzież wszelki h wygranym, zabezpieczony jest wszelkim ruchomym i nieruchomym majątkiem miasta Wiednia i poręczony przez radę gminy o. k. miasta głównego i stołecznego Wiednia. Zważywszy na szczególne korzyści tych losów, wzięliśmy większą ilość tychże, przeto ośmiarować możemy następnie korzystniejsze ceny przy zakupie losów. Sprzedajemy losy wiedeńskiej gminy sósio wedle kursu dziennego, jak jest w urzędowym kursblacie notowany. Sprzedajemy także Losy wiedeńskiej gminy na częściowe spłaty, a mianowicie tylko na 24 spłat miesięcznych po zia. 5 = zia. 120, przy czem zaraz po złożeniu pierwszych 5 zia. grać można na wszelkie wygrane samemu i wreszcie otrzymuje się los oryginalny. Z powodu bardzo korzystnych warunków tych, spodziewamy się nader licznych zamówień i dlatego upraszamy o szybkie nadesłanie łaskawych zleceń. Promesy tych losów do ciągnięcia 1 lipca po zia. 2 1/2 i 50 c. stempel. Wechslergeschäft der Administration des „MERCUR“, w Wiedniu, Wollzeile 13.

Clayton & Shuttleworth fabrykanol machin rolniczych w Krakowie, Rynek 1.28 polecają PP. Rolnikom Lokomobile i młocarnie parowe, Młocarnie kieratowe i kieraty przewoźne, Młocarnie kieratowe i kieraty stałe, Młocarnie ręczne pienkawe z zastosowanym do nich kieratem jednokonnym, Cenniki bezpłatnie i franco. (90-24-) CLAYTON & SHUTTLEWORTH, Pełnomocnik S. Mikucki Agencya dla Rolników w Krakowie, Rynek Nr. 28. Trzy pokoje i kuchnia do wynajęcia od 1 Lipca przy klasztorze XX. Augustyanów. (1540-2-2)

Obicia pokojowe francuskie, angielskie i krajowe, oraz Story do okien otrzymaliśmy świeży transport i polecamy takowe po cenach umiarkowanych. HANDEL PAPIERU Kutrzeba i Murczyński dawniej F. Friedlein w KRAKOWIE. Na prowincję posyłamy wzory. (1243-9-)

MASZYNY NEUSTANNE DO WYRABIANIA NAPIÓW GAZOWYCH wszelkiego gatunku wody sodowej, limonady, win musujących, soda-water; do nasywania gazem piwa i cidru DYPLOM HONOROWY medal złoty i wielki medal złoty na wystawach w Lyonie i w Moskwie 1872. Medal postępu (równoważny wielkiemu medalowi złotemu) na wystawie wiedeńskiej 1873. (1211-6-9)

J. HERMANN-LACHAPPELLE Fabrykant-Mechanik 144, ulica du Faubourg Poissonniere, Paryż. Posyłka bezpłatna prospektów szczegółowych. Posyłka bezpłatna Podręcznika napoi gazowych, wydanego i opatrzonoego pieczęcią przez J. Hermanna-Lachapelle. — Cena 5 franków. Sprzedaż można za pośrednictwem pp. J. Trauczyńskiego i W. Redyka aptekarzy w Krakowie.

PARYŻ PLEC TWARZY PARYŻ MLEKO ANTÉPHÉLIQUE czyste albo z wodą spędzą PIEGI, OPALANIE PŁAMY PO POŁOGU ZMARSZCZKI, WYSYPKĘ, KROSTY WYRZUTY CZERWONE OPIERZCHOŚĆ PRYSZCZE Zachowujcie chłdo (wazy czyste i plec bez skazy) CADEES et Co. 84 St-Denis 98 W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego. (1001-8-)

SZLAKKA FABRYKA TOWARÓW GLINIANYCH poleca się celem dostawy pieców do opalania kominkowych i pokojowych z kafi najpiękniej polewanych i szmelcowanych, rur glinianych do przepustów i wodociągów, figur, wazonów, balustrad, ozdób do budynków, naczyń do chemicznego użytku, mozaikowych płyt na podłoge. Cenniki i kosztorysy darmo. (1383-1-4) w Tschauschwitz bei Neisse.

P. P. Hiermit beehren wir uns die ergebene Anzeige zu machen, dass wir die von uns in ROSDZIN bei Schoppnitz o/S. errichtete Schwefelsäurefabrik Constantinbütte nunmehr in Betrieb gesetzt haben und sowohl 50° als auch 60° und 66° Schwefelsäure in beliebigen Quantitäten zu liefern im Stande sind. Die Vermittelung des Verkaufs unserer Schwefelsäure hat Herr Dr. Ludwig Ebstein in Oppeln übernommen und bitten wir, uns durch denselben eventl. Aufträge zu ertheilen, die wir promptest effectuiren werden. Breslau, den 3ten Juni 1875. Georg von Giesche's Erben. (1384-1-3)

Zwraca się uwagę Naszego dotychczasowego podróżnego pana Franciszka Bienenfelda oddaliśmy, upraszamy więc jemu ani zamówień na nasze druki olejne, ani pieniędzy nie dawać, gdyż pan Bienenfeld do tego nie jest więcej upoważnionym. Polecamy zarazem naszego drugiego podróżnego, który już jest w drodze do tutejszych stron i który Szanownej Publiczności szczególnie piękny zbiór naszych najładniejszych i najnowszych druków olejnych przedłożył będzie miał zaszczyt. Następnie podajemy do wiadomości, że do wyszłego naszym nakładem obrazu „Sobieska“ zostanie wkrótce zupełnie artystycznie wykonany odpowiedni obraz (z polskiej historii) wydany, którego jednak nie należy brać za jedno z wypuszczonym właśnie w obieg przez jeden z tutejszych handli polskim obrazem rodzajowym. Wiedeń 1 czerwca 1875. Z wysokim szacunkiem Tornóczy & Weiss Handel nakładowy i artystyczny. (1377-3-3)

Zdroje mineralne Nassau-Selters Towarzystwo akcyjne. Przymioty wody mineralnej z Oberselters są dostatecznie znane, a takowa poleca się oprócz do użytku leczniczego (w chorobach przyrzędów piersiowych szczy) jako woda stołowa; gdyż oprócz korzystnego zestawienia wycich mineralnych części składowych posiada obfitość kwasu węglowego i w tej teraz lubianej formie, silniejszy i smaczniejszy napój dostarcza niż dotąd znane wody mineralne. Woda mineralna z Oberselters rozsyła się: w kamionkach z pędnym napełnianiem kwasu węglowego, we flaszkach z podwójnym napełnieniem kwasu węglowego i można ją sprowadzić, tudzież rozszory i rozbiory, przez każdy większy skład wód mineralnych. Dyrekcya Oberselters, stacya Niederselters w Maju 1875. Prowincya Hessen-Nassau. (1372-2-3)

Piwo wywozowe w butelkach Z BROWARU RAUHENSTEIN Jak. i Zyg. Grossmanna w Baden pod Wiedniem. Najlepsze piwo wiedeńskie marcowe wprost z wielkiej beczki składowej w piwnicy składowej napełniane (nie jak po największej części piwa butelkowe z małych beczek s jagane), nie tracące więc właściwej p w beczkowemu świeżości i smaku, dostarcza się po cenie 14 c. za butelkę (wraz z kosztami opakowania) opłatnie do stacyi kolei Baden pod Wiedniem. Zamówienia wykonane będą tylko za gotówkę lub zaliczkę. — Zastaw na butelkę 10 c. Zamówienia uprasza się wprost wysłać do dyrekcji browaru. Ceny piwa składowego za wiadro 7 zlr. 50 c. posiedniejszego (podpiwku) 4 zlr. 50 c. opłatnie do stacyi Baden. — Zastaw na wiadrówkę 3 zlr. (1372-2-3)

Wagi mostowe, dziesiętne, balansowe i szalkowe ciężarki metryczne, miary długości, do płynów i rzeczy sypkich dostarczają punktualnie i za poręczeniem C. Schenker & Söhne, w Wiedniu, III. Untere Weissgärberstrasse 8 i 10 — w Budapeszcie, grosse Nussbaumgass 7. — Neue Illustrirte cenniki franco. (127-13-26)

IV. nowy program. Teatr Melliniego w Rynku głównym w Krakowie. Dziś we Czwartek dnia 17 czerwca dwa wielkie przedstawienia popołudniu o godz. 4 oddzielnie dla wszystkich noznlów i uczenie miasta Krakowa ze szczególnie dobranym programem i znacznie zniżonemi cenami. Krzesło 50 c. I. miejsce 30 c. II. miejsce 20 c. Galerya 10 c. Dorosłe osoby, które odprowadzają dzieci, mają wstęp za tąsamą cenę. Innym osobom wstęp nie jest dozwolony. Wieczór o godzinie 7 1/2 wielkie wspaniałe przedstawienie (po zwykłych cenach wstępu). Między innymi: Ołbrzymie działo strasburskie. Medium: Cudowny amerykański kufer podróżny. 500 zlr. nagrody temu, który kufer ten tak mocno zasznurowuje, że zamknięta osoba w przeciągu pół minuty nie wyjdzie. Na zakończenie cudowny wodotrysk. Codziennie do Niedzieli d. 20 czerwca przedstawienie na łaskawę żądanie: W sobotę dnia 19 b. m. po południu o godz. 4tej dwa wielkie nadzwyczajne przedstawienia dla wszystkich uczi i uczenie ze szczególnie dobranym programem i ze znacznie zniżonemi cenami. Odbędzie się jeszcze tylko 3 przedstawień. Wstęp: Krzesło 1 zlr. Pierwsze miejsce 70 cent. Drugie miejsce 50 c. Galerya 25 c. — Kasa teatru otwarta jest od 11 zrana. — Wejście o godz. 6 1/2. — Początek o godzinie 7 1/2. (1278-18-)